
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2017 CONTENUTI NEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 
2018 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), 
D.LGS. N. 267/2000).

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 15 
08/02/2018

 6 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno OTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 08/02/2018

OGGETTO:
MODIFICA  DEI  RESIDUI  PRESUNTI  AL  31  DICEMBRE  2017  CONTENUTI  NEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2018
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS.
N. 267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 28.09.2017, esecutiva, è

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo
2018/2020;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 in data 20.12.2017, esecutiva, è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – periodo 2018/2020;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 in data 20.12.2017, esecutiva, è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020;

- con  deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2018,  esecutiva, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 – parte finanziaria, e
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare, il punto 11.1 che recita:
“………………. il primo esercizio considerato nel bilancio di previsione è redatto per
competenza e cassa, e indica l’importo dei residui presunti alla data del 1° gennaio.
Pertanto, con il bilancio di previsione non è richiesto l’invio dell’elenco dei residui.
Nel corso dell’anno, anche all’avvio dell’esercizio, gli enti trasmettono la delibera
riguardante  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  e  l’allegato  riguardante  le
variazioni di bilancio per il tesoriere …………………”; e il punto 8.9 che recita: “In caso
di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, all’inizio dell’anno l’ente trasmette
al tesoriere l’elenco dei residui presunti al 1° gennaio dell’esercizio cui si riferisce la
gestione  o  l’esercizio  provvisorio  e  l’importo  degli  stanziamenti  di  competenza
dell’esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato cui si riferisce l’esercizio o
la gestione provvisoria, con l’indicazione della quota di stanziamento riguardante
spese già impegnate e  quella relativa al fondo pluriennale vincolato. Gli importi
della voce “già impegnato” possono essere aggiornati con delibera di Giunta, sulla
base di dati di preconsuntivo dell’anno precedente”;

Considerato  che  nel  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  sono  indicati,  quale
dato obbligatorio, i residui presunti alla chiusura dell’esercizio precedente a quello
cui  il  Bilancio  si  riferisce,  al  fine  di  fornire  una  rappresentazione  completa  della
situazione finanziaria dell’ente;

Considerato inoltre che l’importo dei residui iscritti in Bilancio non presenta
contenuto decisionale, in quanto non è il risultato di una decisione del Consiglio, ma
l’effetto delle precedenti decisioni e della gestione degli esercizi precedenti;

Considerato che le indicazioni di Bilancio riguardanti i residui di cui sopra non
sono oggetto di specifica approvazione da parte del Consiglio;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 08/02/2018

Visto il punto 1.a) del resoconto della riunione della Commissione Arconet del
22  febbraio  2017,  nel  quale  viene  chiarito  che,  in  assenza  di  disciplina  dei
Regolamenti  di  contabilità,  l’importo dei  residui  presunti  può essere  variato  dalla
Giunta, che è anche l’organo competente ad effettuare le variazioni di cassa ovvero,
nel  caso  di  variazioni  dei  residui  che  non  comportino  adeguamenti  di  cassa,  la
variazione può essere effettuata attraverso determinazione dirigenziale;

Rilevato  che  nel  vigente  Regolamento  di  contabilità  tale  aspetto  non  è
disciplinato;

Considerato  che  nel  predetto  resoconto  della  riunione  della  Commissione
Arconet veniva inoltre precisato che le variazioni dei residui non si configurano come
una variazione di bilancio;

Considerato che si rende necessario aggiornare, nelle more dell’approvazione
del Rendiconto 2017, i residui presunti al 31 dicembre 2017 previsti nel Bilancio di
Previsione 2018/2020, al fine di tenere conto in particolare degli impegni di spesa nel
frattempo assunti  in c/competenza dell’esercizio  2017 dopo la predisposizione  del
suddetto preventivo,  al  fine di  non determinare ritardi  nel  pagamento dei  residui
passivi (che sono spese esigibili negli esercizi precedenti);

Rilevato  inoltre  che  dopo  la  predisposizione  del  Bilancio  di  Previsione
2018/2020, la consistenza dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 è variata a
seguito di incassi/pagamenti di fine 2017 o per minori entrate/economie di spesa;

Considerato che gli stanziamenti di cassa costituiscono limite alle riscossioni
derivanti  dalle  accensioni  di  prestiti  e  ai  pagamenti  delle  spese  mentre  non
costituiscono limite ai rimborsi delle anticipazioni di tesoreria ex art. 222 del TUEL e
ai pagamenti delle partite di giro e dei servizi per conto terzi;

 Considerato che il limite massimo delle dotazioni di cassa è dato dalla somma
degli  stanziamenti  in c/competenza e in c/residui,  senza computare,  per le  spese,
l’eventuale Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);

Considerato che la variazione dei residui presunti al 31 dicembre 2017, previsti
nel  Bilancio  di  Previsione  2018/2020,  richiede  altresì  una  variazione  di  cassa
sull’esercizio 2018;

Visto  l’allegato  prospetto,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,
contenente  le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio del Bilancio di
Previsione Finanziario 2018/2020, di cui si riportano di seguito le risultanze finali:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 08/02/2018

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 – ANNUALITÀ 2018

ENTRATE
Previsioni

attuali
Variazioni

+
Variazioni

-
Previsioni
definitive

Titolo 1
Entrate  correnti  di  natura  tributaria,
contributiva e perequativa

10.967.829,41 806,04 0,00 10.968635,45

Titolo 2 Trasferimenti correnti 1.338.930,33 0,00 0,00 1.338.930,33

Titolo 3 Entrate extra tributarie 5.002.975,76 3.481,71 -465,79 5.005.991,68

Titolo 4 Entrate in conto capitale 2.015.138,51 12,850,71 -5.951,15 2.022.038,07

Titolo 5
Entrate  da  riduzione  di  attività
finanziarie

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Titolo 7
Anticipazioni  da  istituto
tesoriere/cassiere

2.600.00,00 0,00 0,00 2.600.000,00

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 3.800.440,88 288,30 -1,136,00 3.799.593,18

TOTALE  ENTRATA 29.872.794,93 17.426,76 -7.552,94 29.882.668,75

SPESE
Previsioni

attuali
Variazioni + Variazioni -

Previsioni
definitive

Titolo 1
Spese correnti 15.367.041,00 13.991,06 -80,81 15.380.951,25

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.099.675,90 0,00 0,00 3.099.675,90

Titolo 3
Incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborso di prestiti 106.488,00 0,00 0,00 106.488,00

Titolo 5
Chiusura di anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2.600.000,00 0,00 0,00 2.600.000,00

Titolo 7
Spese per conto terzi e partite 
di giro 4.128.755,10 0,00 -4.036,43 4.124.718,67

TOTALE  USCITA 25.301.960,00 13.991,06 -4.117,24 25.311.833,82

DIFFERENZE 3.435,70 -3.435,70

Visto il comma 6 dell’art. 162 del TUEL che recita: “Il bilancio di previsione è
deliberato  in  pareggio  finanziario  complessivo  per  la  competenza,  comprensivo
dell’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  e  del  recupero  del  disavanzo  di
amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo”;

Visto  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  ed  in  particolare  l’art.  30  che
prevede che le variazioni del Bilancio di Previsione approvate dalla Giunta Comunale
ai sensi del comma 5-bis, dell’art. 175 del TUEL, vengano comunicate al Consiglio
Comunale  con cadenza trimestrale e comunque entro il 31 dicembre dell’esercizio;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 08/02/2018

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL ed in particolare l’art. 175 relativo
alle variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione;

Visto  il  comma  9-bis  dell’art.  175  del  TUEL  che  recita:  “Le  variazioni  al
bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all’art.
10,  comma  4,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni,  allegato al  provvedimento di  approvazione della variazione. Sono
altresì trasmesse al tesoriere:
a) le variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento;
b)  le  variazioni  del  fondo pluriennale vincolato effettuate nel  corso dell’esercizio
finanziario.”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 8/1 denominato
“Allegato  delibera  di  variazione  del  bilancio  riportante  i  dati  d'interesse  del
Tesoriere”;

Visto il comma 5-quinquies, 1° periodo dell’art. 175 del TUEL che prevede che
le variazioni al Bilancio di Previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei
casi previsti dal TUEL, e le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione non possono
essere disposte con il medesimo provvedimento amministrativo; 

Considerato  pertanto  che,  per  quanto  concerne  le  previsioni  di  cassa,  si
provvederà  con  separato  provvedimento  alle  conseguenti  variazioni  del  Piano
Esecutivo di Gestione 2018/2020;
 Considerato che, a mente dell’art. 239 del TUEL, sul presente provvedimento
non è richiesto il preventivo parere dell’Organo di revisione;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visti:

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n.165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e  Controllo  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1) Di approvare  la variazione delle  risultanze dei  residui  presunti  al  31  dicembre

2017  indicati  nel  Bilancio  di  Previsione  2018/2020,  secondo  quanto  riportato
nell’allegato  prospetto  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione (Allegato A);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 08/02/2018

2) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000
le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del Bilancio
di  Previsione  Finanziario  per  il  periodo  2018/2020  analiticamente  riportate
nell’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B)
e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 – ANNUALITÀ 2018

ENTRATE
Previsioni

attuali
Variazioni + Variazioni -

Previsioni
definitive

Titolo 1
Entrate  correnti  di  natura
tributaria,  contributiva  e
perequativa

10.967.829,41 806,04 0,00 10.968635,45

Titolo 2 Trasferimenti correnti 1.338.930,33 0,00 0,00 1.338.930,33

Titolo 3 Entrate extra tributarie 5.002.975,76 3.481,71 -465,79 5.005.991,68

Titolo 4 Entrate in conto capitale 2.015.138,51 12,850,71 -5.951,15 2.022.038,07

Titolo 5
Entrate da riduzione di attività
finanziarie

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Titolo 7
Anticipazioni  da  istituto
tesoriere/cassiere

2.600.00,00 0,00 0,00 2.600.000,00

Titolo 9
Entrate per conto terzi e partite
di giro

3.800.440,88 288,30 -1,136,00 3.799.593,18

TOTALE  ENTRATA 29.872.794,93 17.426,76 -7.552,94 29.882.668,75

SPESE
Previsioni

attuali
Variazioni + Variazioni -

Previsioni
definitive

Titolo 1
Spese correnti 15.367.041,00 13.991,06 -80,81 15.380.951,25

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.099.675,90 0,00 0,00 3.099.675,90

Titolo 3
Incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborso di prestiti 106.488,00 0,00 0,00 106.488,00

Titolo 5
Chiusura di anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2.600.000,00 0,00 0,00 2.600.000,00

Titolo 7
Spese per conto terzi e partite 
di giro 4.128.755,10 0,00 -4.036,43 4.124.718,67

TOTALE  USCITA 25.301.960,00 13.991,06 -4.117,24 25.311.833,82

DIFFERENZE 3.435,70 -3.435,70



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 08/02/2018

3) Di  dare  atto  che,  a  seguito  della  variazione  di  cassa  di  cui  al  punto  1),  viene
garantito un Fondo di cassa finale non negativo;

DESCRIZIONE
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2018

A) Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 3.747.480,04

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 12.238.950,00

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 11.972.460,00

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 4.013.970,04

4) Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  Comunale  per  quanto  di
competenza;

5) Di comunicare, con riferimento alle sole variazioni di cui al punto 2), la presente
deliberazione  al  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  del  citato  art.  30  del  vigente
Regolamento di contabilità;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA                    Allegato A) 
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

CONTO DEL BILANCIO - ELENCO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI   ANNO 2017

Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

EPARTE ENTRATA

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVATitolo 1

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

1.0101.00 Imposte tasse e proventi assimilati 2.825.288,16

Totale 1.0101.00 2.825.288,16

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1.0301.00 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 22.865,29

Totale 1.0301.00 22.865,29

Totale Titolo 1 2.848.153,45

TRASFERIMENTI CORRENTITitolo 2

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101.00 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 442.930,71

Totale 2.0101.00 442.930,71

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

2.0102.00 Trasferimenti correnti da Famiglie 154,00

Totale 2.0102.00 154,00

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

2.0103.00 Trasferimenti correnti da Imprese 230.739,42

Totale 2.0103.00 230.739,42

Totale Titolo 2 673.824,13

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETitolo 3

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3.0100.00 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.782.055,13

Totale 3.0100.00 1.782.055,13

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

3.0200.00 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 6.400,46

Totale 3.0200.00 6.400,46

Tipologia 300 Interessi attivi

3.0300.00 Interessi attivi 3,81

Pag. 1



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Totale 3.0300.00 3,81

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

3.0500.00 Rimborsi e altre entrate correnti 577.636,28

Totale 3.0500.00 577.636,28

Totale Titolo 3 2.366.095,68

ENTRATE IN CONTO CAPITALETitolo 4

Tipologia 100 Tributi in conto capitale

4.0100.00 Tributi in conto capitale 5.516,00

Totale 4.0100.00 5.516,00

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

4.0200.00 Contributi agli investimenti 25.359,92

Totale 4.0200.00 25.359,92

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4.0400.00 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2.670,17

Totale 4.0400.00 2.670,17

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

4.0500.00 Altre entrate in conto capitale 25.402,98

Totale 4.0500.00 25.402,98

Totale Titolo 4 58.949,07

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROTitolo 9

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

9.0100.00 Entrate per partite di giro 5.801,79

Totale 9.0100.00 5.801,79

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

9.0200.00 Entrate per conto terzi 91.791,39

6.044.615,51

Totale 9.0200.00 91.791,39

Totale Titolo 9 97.593,18

Totale PARTE ENTRATA 6.044.615,51

Pag. 2



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

UPARTE USCITA

Servizi istituzionali e generali e di gestioneMissione 1

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.01.1 Organi istituzionali 57.702,24

Totale 01.01.1 57.702,24

Totale 01.01.0 57.702,24

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.02.1 Segreteria generale 99.844,66

Totale 01.02.1 99.844,66

Totale 01.02.0 99.844,66

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 71.199,52

Totale 01.03.1 71.199,52

Totale 01.03.0 71.199,52

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 85.872,31

Totale 01.04.1 85.872,31

Totale 01.04.0 85.872,31

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 28.680,16

Totale 01.05.1 28.680,16

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 15.000,00

Totale 01.05.2 15.000,00

Totale 01.05.0 43.680,16

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.06.1 Ufficio tecnico 95.525,49

Totale 01.06.1 95.525,49

Pag. 3



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Totale 01.06.0 95.525,49

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 41.042,11

Totale 01.07.1 41.042,11

Totale 01.07.0 41.042,11

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.08.1 Statistica e sistemi informativi 461.387,57

Totale 01.08.1 461.387,57

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.08.2 Statistica e sistemi informativi 100.358,69

Totale 01.08.2 100.358,69

Totale 01.08.0 561.746,26

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.10.1 Risorse umane 251.869,18

Totale 01.10.1 251.869,18

Totale 01.10.0 251.869,18

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.11.1 Altri servizi generali 181.323,25

Totale 01.11.1 181.323,25

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.11.2 Altri servizi generali 151.281,85

Totale 01.11.2 151.281,85

Totale 01.11.0 332.605,10

Totale Missione 1 1.641.087,03

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 3

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI

03.01.1 Polizia locale e amministrativa 508.060,74

Totale 03.01.1 508.060,74

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 4



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
03.01.2 Polizia locale e amministrativa 55.999,55

Totale 03.01.2 55.999,55

Totale 03.01.0 564.060,29

Totale Missione 3 564.060,29

Istruzione e diritto allo studioMissione 4

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI

04.01.1 Istruzione prescolastica 28.508,07

Totale 04.01.1 28.508,07

Totale 04.01.0 28.508,07

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 74.902,68

Totale 04.02.1 74.902,68

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 55.562,28

Totale 04.02.2 55.562,28

Totale 04.02.0 130.464,96

Programma 6 Servizi ausiliari all�istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 242.783,06

Totale 04.06.1 242.783,06

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

04.06.2 Servizi ausiliari all’istruzione 9.218,73

Totale 04.06.2 9.218,73

Totale 04.06.0 252.001,79

Totale Missione 4 410.974,82

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMissione 5

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 86.262,72

Totale 05.02.1 86.262,72

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 14.969,73

Pag. 5



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Totale 05.02.2 14.969,73

Totale 05.02.0 101.232,45

Totale Missione 5 101.232,45

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 6

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI

06.01.1 Sport e tempo libero 32.476,57

Totale 06.01.1 32.476,57

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

06.01.2 Sport e tempo libero 121.920,89

Totale 06.01.2 121.920,89

Totale 06.01.0 154.397,46

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI

06.02.1 Giovani 14.492,94

Totale 06.02.1 14.492,94

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

06.02.2 Giovani 1.000,00

Totale 06.02.2 1.000,00

Totale 06.02.0 15.492,94

Totale Missione 6 169.890,40

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 8

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 30.184,93

Totale 08.01.1 30.184,93

Totale 08.01.0 30.184,93

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 SPESE CORRENTI

08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 373,14

Totale 08.02.1 373,14

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 18.627,17

Totale 08.02.2 18.627,17

Pag. 6



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Totale 08.02.0 19.000,31

Totale Missione 8 49.185,24

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMissione 9

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 53.015,14

Totale 09.02.1 53.015,14

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 41.116,10

Totale 09.02.2 41.116,10

Totale 09.02.0 94.131,24

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.03.1 Rifiuti 213.640,82

Totale 09.03.1 213.640,82

Totale 09.03.0 213.640,82

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.04.1 Servizio idrico integrato 10.985,01

Totale 09.04.1 10.985,01

Totale 09.04.0 10.985,01

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.08.1 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 5.764,00

Totale 09.08.1 5.764,00

Totale 09.08.0 5.764,00

Totale Missione 9 324.521,07

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

10.02.1 Trasporto pubblico locale 19.046,58

Totale 10.02.1 19.046,58

Totale 10.02.0 19.046,58

Pag. 7



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 166.173,35

Totale 10.05.1 166.173,35

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 300.909,37

Totale 10.05.2 300.909,37

Totale 10.05.0 467.082,72

Totale Missione 10 486.129,30

Soccorso civileMissione 11

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI

11.01.1 Sistema di protezione civile 5.444,16

Totale 11.01.1 5.444,16

Totale 11.01.0 5.444,16

Totale Missione 11 5.444,16

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 208.114,64

Totale 12.01.1 208.114,64

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 625,54

Totale 12.01.2 625,54

Totale 12.01.0 208.740,18

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.02.1 Interventi per la disabilità 4.785,67

Totale 12.02.1 4.785,67

Totale 12.02.0 4.785,67

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.03.1 Interventi per gli anziani 55.114,26

Totale 12.03.1 55.114,26

Pag. 8



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Totale 12.03.0 55.114,26

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 11.007,98

Totale 12.04.1 11.007,98

Totale 12.04.0 11.007,98

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.05.1 Interventi per le famiglie 16.265,97

Totale 12.05.1 16.265,97

Totale 12.05.0 16.265,97

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 3.732,29

Totale 12.06.1 3.732,29

Totale 12.06.0 3.732,29

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 21.996,49

Totale 12.07.1 21.996,49

Totale 12.07.0 21.996,49

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.08.1 Cooperazione e associazionismo 12.229,53

Totale 12.08.1 12.229,53

Totale 12.08.0 12.229,53

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 56.771,38

Totale 12.09.1 56.771,38

Totale 12.09.0 56.771,38

Totale Missione 12 390.643,75

Tutela della saluteMissione 13

Pag. 9



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI

13.07.1 Ulteriori spese in materia sanitaria 27.170,00

Totale 13.07.1 27.170,00

Totale 13.07.0 27.170,00

Totale Missione 13 27.170,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 407,67

Totale 14.02.1 407,67

Totale 14.02.0 407,67

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI

14.04.1 Reti e altri servizi di pubblica utilità 3.317,35

Totale 14.04.1 3.317,35

Totale 14.04.0 3.317,35

Totale Missione 14 3.725,02

Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMissione 15

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI

15.03.1 Sostegno all'occupazione 639,12

Totale 15.03.1 639,12

Totale 15.03.0 639,12

Totale Missione 15 639,12

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI

17.01.1 Fonti energetiche 330.304,82

Totale 17.01.1 330.304,82

Totale 17.01.0 330.304,82

Totale Missione 17 330.304,82

Servizi per conto terziMissione 99

Pag. 10



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giro 422.718,67

Totale 99.01.7 422.718,67

Totale 99.01.0 422.718,67

Totale Missione 99 422.718,67

Totale PARTE USCITA 4.927.726,14

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) - VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - ANNO 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 10.244.964,12 806,04 0,00 10.245.770,16

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.920.572,55 3.370,58 0,00 3.923.943,13

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 27.790,92 109,54 0,00 27.900,46

E 3.0300 Interessi attivi 3.602,22 1,59 0,00 3.603,81

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 859.310,07 0,00 -465,79 858.844,28

E 4.0100 Tributi in conto capitale 116.467,15 0,00 -5.951,15 110.516,00

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 452.555,27 12.850,71 0,00 465.405,98

E 9.0100 Entrate per partite di giro 3.216.583,49 218,30 0,00 3.216.801,79

E 9.0200 Entrate per conto terzi 583.857,39 70,00 -1.136,00 582.791,39

TOTALE ENTRATA 19.425.703,18 17.426,76 -7.552,94 19.435.577,00

USCITA
U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 331.337,31 20,00 0,00 331.357,31

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 297.733,79 0,00 -4,11 297.729,68

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.784.683,76 0,00 -76,70 1.784.607,06

U 20.01.1 Fondo di riserva 796.948,42 13.971,06 0,00 810.919,48

U 99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giro 4.128.755,10 0,00 -4.036,43 4.124.718,67

TOTALE USCITA 7.339.458,38 13.991,06 -4.117,24 7.349.332,20

DIFFERENZE 3.435,70 -3.435,70

Pag. 107/02/2018 - pasqualino.ricotta



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PGC35 P del 06/02/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 3.747.480,04 0,00 0,00 3.747.480,04

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 10.244.964,12

7.420.482,00 0,00

806,04

0,00

0,00

7.420.482,00

10.245.770,16

2.825.288,16 2.825.288,16

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 10.967.829,41

8.120.482,00 0,00

806,04

0,00

0,00

8.120.482,00

10.968.635,45

2.848.153,45 2.848.153,45

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.920.572,55

2.141.770,00 0,00

3.370,58

0,00

0,00

2.141.770,00

3.923.943,13

1.782.055,13 1.782.055,13

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 27.790,92

21.500,00 0,00

109,54

0,00

0,00

21.500,00

27.900,46

6.400,46 6.400,46

Tipologia 300 Interessi attivi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.602,22

3.600,00 0,00

1,59

0,00

0,00

3.600,00

3.603,81

3,81 3,81

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 859.310,07

279.948,00 0,00

0,00

0,00

-465,79

279.948,00

858.844,28

577.636,28 577.636,28

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.002.975,76

2.638.518,00 0,00

3.481,71

0,00

-465,79

2.638.518,00

5.005.991,68

2.366.095,68 2.366.095,68

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100 Tributi in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 116.467,15

105.000,00 0,00

0,00

0,00

-5.951,15

105.000,00

110.516,00

5.516,00 5.516,00

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 452.555,27

440.000,00 0,00

12.850,71

0,00

0,00

440.000,00

465.405,98

25.402,98 25.402,98

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.015.138,51

1.963.086,00 0,00

12.850,71

0,00

-5.951,15

1.963.086,00

2.022.038,07

58.949,07 58.949,07

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.216.583,49

3.211.000,00 0,00

218,30

0,00

0,00

3.211.000,00

3.216.801,79

5.801,79 5.801,79

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 583.857,39

491.000,00 0,00

0,00

0,00

-1.066,00

491.000,00

582.791,39

91.791,39 91.791,39

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.800.440,88

3.702.000,00 0,00

218,30

0,00

-1.066,00

3.702.000,00

3.799.593,18

97.593,18 97.593,18

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

6.044.615,51

20.089.192,200,000,00

17.356,76 -7.482,94 29.882.668,75

6.044.615,51

20.089.192,20

29.872.794,93

2Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 06/02/2018 n. PGC35  

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

85.872,31

245.485,00

331.337,31

0,00

20,00

0,00

0,00

85.872,31

245.485,00

331.357,31

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 331.337,31

245.485,00 0,00

20,00

0,00

0,00

245.485,00

331.357,31

85.872,31 85.872,31

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.643.961,23

3.002.894,20 0,00

20,00

0,00

0,00

3.002.894,20

4.643.981,23

1.641.087,03 1.641.087,03

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

74.902,68

222.827,00

297.733,79

0,00

0,00

0,00

-4,11

74.902,68

222.827,00

297.729,68

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 509.796,07

379.327,00 0,00

0,00

0,00

-4,11

379.327,00

509.791,96

130.464,96 130.464,96

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

242.783,06

1.541.824,00

1.784.683,76

0,00

0,00

0,00

-76,70

242.783,06

1.541.824,00

1.784.607,06

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.797.902,49

1.545.824,00 0,00

0,00

0,00

-76,70

1.545.824,00

1.797.825,79

252.001,79 252.001,79

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.514.641,63

2.103.586,00 0,00

0,00

0,00

-80,81

2.103.586,00

2.514.560,82

410.974,82 410.974,82

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

0,00

40.319,00

796.948,42

0,00

13.971,06

0,00

0,00

0,00

40.319,00

810.919,48

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 796.948,42

40.319,00 0,00

13.971,06

0,00

0,00

40.319,00

810.919,48

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 796.948,42

516.004,00 0,00

13.971,06

0,00

0,00

516.004,00

810.919,48

0,00 0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

422.718,67

3.702.000,00

4.128.755,10

0,00

0,00

0,00

-4.036,43

422.718,67

3.702.000,00

4.124.718,67

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.128.755,10

3.702.000,00 0,00

0,00

0,00

-4.036,43

3.702.000,00

4.124.718,67

422.718,67 422.718,67

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.128.755,10

3.702.000,00 0,00

0,00

0,00

-4.036,43

3.702.000,00

4.124.718,67

422.718,67 422.718,67

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

4.927.726,14

20.089.192,20

25.311.833,82

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

13.991,06 -4.117,24

4.927.726,14

20.089.192,20

25.301.960,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   15   del   08/02/2018

MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2017 CONTENUTI NEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018/2020 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2018 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018/2020 (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   07/02/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   07/02/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 15 DEL 08/02/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 14/02/2018


		2018-02-14T13:59:37+0100
	Giampiero Veronesi


		2018-02-14T14:03:43+0100
	Filomena Iocca




